
Právní prostor
Elektronický časopis vydává CODEXIS publishing spol. s r.o., člen skupiny 
ATLAS GROUP ve spolupráci s právním portálem Právní prostor.cz

Soud může od výkonu zbývajícího trestu podmíněně 
upustit, když odsouzená právnická osoba prokáže, 
že dalšího výkonu trestu není třeba, zejména pokud 
doloží účinný soubor opatření, která napříště 
slibují zabránit spáchání stejného nebo podobného 
trestného činu, pro jaký byla odsouzena. Vyhoví-li 
soud žádosti právnické osoby, upustí podmíněně 
od dalšího výkonu trestu a právnické osobě stanoví 
zkušební dobu na jeden rok až deset let, ne však 
kratší, než by byl zbytek trestu.

V praxi se objevuje otázka, zda podmíněné prominutí 
dalšího výkonu trestu zákazu plnění veřejných zakázek 
nebo účasti ve veřejné soutěži postavení právnické 
osoby vůbec zlepší, a zda ho naopak nemůže dokonce 
zhoršit. Tuto otázku vyvolává nevyjasněný výklad 
ustanovení § 22a zákona o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim („TOPO“) 
o podmíněném upuštění od výkonu zbytku některých 
zákazových trestů a jeho případný vztah k ustanovení 
§ 27 odst. 1 TOPO o zániku účinků odsouzení. 

Podle § 27 odst. 1 písm. b) TOPO se totiž na právnickou 
osobu hledí, jako by nebyla odsouzena, mimo jiné 
tehdy, jakmile byl trest nebo jeho zbytek prominut. 
Tímto okamžikem vzniká fikce bezúhonnosti a dochází 
k výmazu záznamu z rejstříku trestů právnických osob. 
Právě bezúhonnost je pak podle § 74 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 
(„ZVZ“) podmínkou základní způsobilosti dodavatele 
u nadlimitních veřejných zakázek, přičemž zadavatelé 
mohou bezúhonnost vyžadovat i pro ostatní druhy 
veřejných zakázek. Nedojde-li proto podmíněným 
upuštěním od výkonu zbytku trestu zákazu plnění 
veřejných zakázek a účasti ve veřejné soutěži 
současně k zániku účinků odsouzení, právnická osoba 
tak jako tak o zakázky soutěžit nemůže, protože jí 
ze zadávacích řízení nadále vyřazuje trvající záznam 
o odsouzení v trestním rejstříku. Stanoví-li pak 
soud při podmíněném upuštění od výkonu zbytku 
trestu zkušební dobu delší, než byla zbývající délka 
nevykonaného trestu, bude situace právnické osoby 

dokonce horší, protože účinky jejího odsouzení 
budou trvat po celou zkušební dobu až do rozhodnutí 
soudu o jejím osvědčení. 

Cílem dalšího textu proto je vyložit vztah obou 
zmíněných ustanovení. Konkrétně přitom půjde 
o otázku, zda lze pod pojem prominutí zbytku 
trestu užitý v § 27 odst. 1 písm. b) TOPO podřazovat 
i podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu podle 
§ 22a TOPO, nebo ne.

Jazykový výklad
Zákonodárce v § 27 odst. 1 písm. b) TOPO spojil zánik 
účinků odsouzení s okamžikem, kdy je trest nebo 
jeho zbytek prominut. Pouze jazykový výklad jasnou 
odpověď na položenou otázku nepřináší, ani nemůže 
přinést. Podle významu slova lze prominutím (zbytku) 
trestu rozumět odpuštění trestu i upuštění od jeho 
výkonu, protože v obou případech nemusí odsouzený 
celý trest vykonat a výsledek je stejný. Ke stejnému 
výsledku vede i podmíněné upuštění od výkonu 
zbytku trestu, které lze rovněž podřadit pod význam 
slov prominout zbytek trestu. Nejde však o prominutí 
definitivní, a výklad zahrnující do významu slov 
prominout zbytek trestu i podmíněné upuštění 
od výkonu zbytku trestu proto považuji za extenzivní 
jazykový výklad. Podstatné nicméně je, že prominutí 
trestu není normativní pojem a trestní zákoník ani 
trestní řád právní konstrukci prominutí trestu či jeho 
zbytku nedefinují a ani běžně nepoužívají, takže 
široký jazykový výklad neomezují.

Systematika podmíněného upuštění od výkonu 
zbytku trestu

Trestní zákoník hovoří o prominutí trestu v § 105 odst. 
1 a 5 o podmínkách zahlazení odsouzení, kde má 
okamžik prominutí trestu význam pro začátek plynutí 
doby potřebné k zahlazení odsouzení. Trestní řád 
pak slovo prominutí trestu používá v §§ 369 a 370, 
a to v souvislosti s milostí či amnestií prezidenta 
republiky, kde v prvně uvedeném ustanovení zmiňuje 
i prominutí zbytku trestu prezidentem republiky. 
Čl. 62 a 63 Ústavy ČR, které prezidenta k udílení 
milostí a vyhlašování amnestie opravňují, ale hovoří 
o právu prezidenta odpouštět a zmírňovat tresty 
uložené podle zákona a zahlazovat odsouzení, 
respektive vyhlašovat amnestie. 

Číst více na www.pravniprostor.cz

Tomáš Syrový I advokát, DENTONS

Na právním portálu  
Právní prostor.cz naleznete
v nejbližších 14 dnech 
i tato témata:

Nákup lajků a fanouškovských stránek 
může vést k žalobě od Vašich konkurentů

Www.pravniprostor.cz

Nezapomeňte na povinnost zveřejnění 
účetní závěrky ve sbírce listin

Podnikání ve fotovoltaice: Džungle nebo 
ráj?

Náhrada újmy způsobené 
narušením vztahu dítěte s rodičem

K podmíněnému upuštění od výkonu zbytku trestu právnické osoby
Odsouzené právnické osoby potrestané zákazem plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži mají 
od roku 2020 možnost žádat podle § 22a zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 
o podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu.

V naší praxi se setkáváme s tím, že některé z dětí 
odmítá styk s jedním ze svých rodičů. Negativní postoj 
dítěte často nastává v důsledku vlivu druhého rodiče 
(tj. většinou toho z rodičů, který má dítě v péči). 
Na počátku dějové linky je rozvod či rozchod rodičů, 
který se často neodehrál úplně v dobrém. Následně 
dojde k úpravě péče o dítě – výsledkem je většinou 
střídavá péče, popř. výlučná péče jednoho z rodičů. 
Často je to právě rodič, který má dítě ve výlučné péči, 
který dítě ovlivňuje tím, že na něj přenáší své 
negativní emoce ve vztahu ke své(mu) ex. 

Přechod od kontroly 
ke správnímu trestání
Pro správní trestání je typické, že dochází k rychlému 
přechodu od fáze kontroly ke správnímu trestání. To 
bylo dříve připuštěno judikaturou, teď už to máme 
i v přestupkovém zákoně, že protokol o kontrole 
v podstatě může být jediným podkladem pro sankční 
rozhodnutí. To je velký rozdíl třeba oproti trestnímu 
řízení, kde gró dokazování probíhá před soudem. Pro 
správní trestání je typické, že kontrolovaná osoba, 
potažmo potom obviněný, se třeba ani tváří v tvář se 
správním orgánem nevidí a není to nijak k nepros-
pěchu nebo nezákonnosti konečného rozhodnutí.

Většina sporů o péči o dítě je o snaze rodičů získat větší 
podíl na péči než druhý rodič. Nejsou ale raritní případy, 
kdy jeden z bývalých partnerů podá k soudu návrh na 
úpravu péče a požaduje rovnoměrné rozdělení péče, 
avšak druhý rodič více času s dítětem nechce či ne-
může. Prakticky se jedná o případy, kdy matka potře-
buje do práce, má další dítě nebo je dítě ve věku, kdy 
není zcela zvladatelné a požádá otce o větší podíl 
na jeho výchově. 

Je možné přiznat rodiči více 
péče, než sám chce?

celý článek celý článek celý článek

stručně

23
8. listopadu 2023

VIII. ročník

Bizarní případy falešných advokátů

hlavní téma

https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/k-podminenemu-upusteni-od-vykonu-zbytku-trestu-pravnicke-osoby
http://bit.ly/2wnkdHm
https://www.pravniprostor.cz/
https://pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/prechod-od-kontroly-ke-spravnimu-trestani
https://pravniprostor.cz/clanky/obcanske-pravo/nahrada-ujmy-zpusobene-narusenim-vztahu-ditete-s-druhym-rodicem
https://pravniprostor.cz/clanky/obcanske-pravo/je-mozne-priznat-rodici-vice-pece-nez-sam-chce
https://kongrespravniprostor.cz/?utm_source=pravni_prostor&utm_medium=casopis
https://codexis.cz/
https://codexis.cz/


své investice v kontextu udržitelnosti a klimatických 
změn. Informace týkající se sociálního aspektu ohledně 
zaměstnanců, rovných příležitostí nebo porušování 
lidských práv budou poskytovat obraz o tom, jakým 
způsobem se podnik chová ve společnosti. Podniky, 
které nedodržují tyto standardy, mohou být považo-
vány za potenciální riziko pro finanční instituce, inves-
tory, obchodní partnery i zainteresované subjekty.

Sociální reporting: základní oblasti pracovního práva
Reporting v sociální oblasti se dotýká mnoha otázek 
pracovního práva. Mnoho oblastí, o kterých budou 
společnosti informovat ve svých zprávách, již upravuje 
zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů. Patří sem například ochrana a bez- 
pečnost při práci, přiměřené mzdy a pracovní doba. 

Číst více na www.pravniprostor.cz

Natalia Hamadejová I Weinhold Legal, s.r.o. advokátní 
kancelář

ČLÁNEK

Tento článek přináší stručný přehled toho, na co se 
připravit v oblasti pracovního práva.

Podle nové směrnice Corporate Sustainability 
Reporting Directive (CSRD) - 2022/2464/EU o nefi-
nančním reportingu, která vstoupila v platnost 
v lednu 2023, budou mít společnosti veřejného 
zájmu s více než 500 zaměstnanci povinnost zveřejnit 
poprvé v roce 2025 data za fiskální rok 2024. Velké 
společnosti, tedy ty, které splňují dvě z následujících 
tří podmínek: více než 250 zaměstnanců, čistý roční 

obrat vyšší než 40 milionů EUR a bilanční suma roční 
rozvahy aktiv převyšující 20 milionů EUR, budou 
poprvé reportovat v roce 2026, a to data za fiskální 
rok 2025. Malé a střední podniky (SMEs) kótované 
na burze budou mít povinnost poprvé reportovat 
data za rok 2026, a to v roce 2027. Data a informace, 
které budou společnosti zveřejňovat, vyplývají jak 
z obecných evropských standardů pro reportování 
udržitelnosti – The European Sustainability Reporting 
Standards (ESRS) přijatých 31. července 2023 Komisí 
Evropské unie, tak ze sektorových standardů, kterých 
bude celkem 41 a jež budou postupně zveřejňovány 
do roku 2025.
Povinné společnosti budou zveřejňovat v rámci svých 
výročních zpráv informace týkající se tří hlavních 
oblastí: (E) Environment - životního prostředí, (S) 
Social - zaměstnanců a společnosti, a (G) Governance 
- řízení a správy. Tyto informace budou mít význam 
pro investory a banky, a to i na mezinárodní úrovni, 
neboť jim pomohou rozhodnout se, kam směřovat 

JUDIKATURA
rozhovor

JAN KLOUDA A JEHO OTEC

Jméno bývalého prezidenta Advokátní komory JUDr. 
Antonína Kloudy (1934-1938, a 1945-1948) i jména 
jeho synů, rovněž advokátů, zůstala tak trochu 
zapomenuta, přitom jejich – až skoro neuvěřitelný 
příběh – v sobě zahrnuje výjimečné osudy hned 
několika členů této významné prvorepublikové 
advokátní rodiny. S jejich potomky, Janem Kloudou 
a jeho otcem Vladimírem, jsme vedli pro Advokátní 
deník rozhovor, který by měl být jen prvním z řady 
příspěvků, jež pro vás redakce připravuje.

S Janem Kloudou i jeho otcem Vladimírem, tedy 
vnukem a synem výše zmíněného nacisty popra- 
veného Vladimíra (současně pravnukem a vnukem 
tehdejšího prezidenta Advokátní komory Antonína 
Kloudy), jsme si povídali nejen o rodinných 
kořenech, o dopadech nacistického i komunistického 
totalitního režimu, ale i o tom, jak to vše ovlivnilo 
jejich život. Na většinu otázek odpovídali Jan 
s Vladimírem společně, ale přesto jsme několik 
otázek položili každému zvlášť.

JUDr. Antonín Klouda byl významnou osobností 
české advokacie a také společenského i politického 
života. Můžete shrnout, čím vším byl?

Možná vás překvapí, že jako student byl radikálním 
až bouřlivým vlastencem a účastníkem demonstrací. 
Při známém procesu s Omladinou v roce 1894 byl 
dokonce v soudní síni zapisovatelem za obžalované. 
Při studiu na Právnické fakultě byl tři roky 
redaktorem vlasteneckých časopisů ostře kritických 
vůči habsburskému absolutismu a objevoval se 
v předsednictvech radikálně českých politických 
stran. Byl pracovitý, a tak po studiu rychle vybudoval 
úspěšnou advokátní kancelář, ale politiku neopustil. 

Steam porušil právo EU
Zeměpisné blokování aktivačních klíčů na počítačové 
hry je neslučitelné s vnitřním trhem EU.

Provozovatel platformy Steam, společnost Valve, a pět 
vydavatelů počítačových her tím, že se dvoustranně 
dohodli na zeměpisném blokování, protiprávně 
omezili přeshraniční prodej některých počítačových 
her kompatibilních s touto platformou

Poté, co Komise obdržela informace o zeměpisném 
blokování některých počítačových her na platformě 
Steam z důvodu zeměpisné polohy uživatelů, 
zahájila šetření. Rozhodnutími ze dne 20. ledna 2021 
konstatovala, že provozovatel platformy společnost 
Valve a pět vydavatelů her, a sice společnosti Bandai, 
Capcom, Focus Home, Koch Media a ZeniMax, 
porušili unijní právo v oblasti hospodářské soutěže.

Komise vytýkala společnosti Valve a pěti jmenovaným 
vydavatelům, že se účastnili souboru protisoutěžních 
dohod nebo jednání ve vzájemné shodě. Jejich 
cílem bylo omezit přeshraniční prodej některých 
počítačových her kompatibilních s platformou Steam 
zavedením funkcí územní kontroly v různých obdobích 
mezi roky 2010 a 2015, a to zejména v pobaltských 
zemích, jakož i v některých zemích střední a východní 
Evropy.

Společnost Valve podala žalobu k Tribunálu Evropské 
unie, kterou se domáhala zrušení rozhodnutí, které 
se jí týkalo.

Tribunál ve svém rozsudku žalobu zamítl. Tribunál 
konstatoval, že Komise právně dostačujícím 
způsobem prokázala existenci dohody nebo jednání 
ve vzájemné shodě mezi společností Valve a kaž-
dým z pěti vydavatelů, jejichž cílem bylo omezit 
paralelní dovozy pomocí zeměpisné blokace klíčů 
umožňujících aktivovat a případně používat dotčené 
hry na platformě Steam. Cílem tohoto zeměpisného 
blokování bylo zabránit tomu, aby hry distribuované 
v některých zemích za nízké ceny kupovali distributoři 
nebo uživatelé nacházející se v jiných zemích, kde 
jsou ceny mnohem vyšší.

pokračování na straně 3

 8. 11. 2023
ESG reportování: Příprava v oblasti pracovního práva
Brzy budou společnosti povinny zveřejňovat informace v souladu s novými směrnicemi Evropské unie týkajícími se ESG (environmentální, sociální a 
správní oblasti) reportingu. Proto je nyní zásadní začít se připravovat na sběr a analýzu dat s dostatečným předstihem. 

celý článek

promlčení práv na výzvu
Nejvyšší soud se v nedávné době zabýval otázkou 
promlčení práv, jejichž splatnost nastává na výzvu 
věřitele.

Nejvyšší soud se přiklonil k dřívější judikatuře k právní 
úpravě dle starého občanského zákoníku a uzavřel, 
že se obecně taková práva promlčí ve lhůtě 3 let od 
doby, kdy mohlo být právo uplatněno poprvé, tedy 
v den, kdy mohlo být poprvé uplatněno u soudu 
a jedná se o tzv. „actio nata“. Kdy ovšem tento 
moment nastává?  

Promlčení práv na výzvu věřitele

Dle § 619 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
(dále jen „ObčZ“) počne promlčecí lhůta u práv 
vymahatelných u orgánu veřejné moci běžet ode 
dne, kdy právo mohlo být uplatněno poprvé. Právo 
na plnění pak může být vykonáno poprvé v okamžiku 
splatnosti dluhu, tj. v den, kdy měl dlužník povinnost 
poprvé splnit dluh. Zde je však třeba vnímat, že v den 
splatnosti dluhu může dlužník stále svůj dluh ještě 
splnit. Věřiteli sice v den splatnosti již vzniká nárok 
a mohl by jej uplatnit i žalobou u soudu, vystavuje se 
však riziku, že žaloba nebude důvodná a dlužník přeci 
jen ještě v den splatnosti dluh splní. Právo na plnění 
tak může být fakticky vykonáno poprvé až v první 
den prodlení dlužníka, tedy v den, který následuje po 
splatnosti závazku. Tímto dnem také počíná plynout 
tříletá subjektivní lhůta k uplatnění tohoto práva. 
Promlčecí lhůta tedy uplyne za D1 (den 1) + 3 roky. 
Obecně přitom platí, že u pohledávky na plnění ze 
smlouvy je základním předpokladem pro počátek 
běhu promlčecí lhůty splatnost, respektive, že nesplat- 
né právo u soudu vymáhat nelze.  

Tyto závěry by se pak logicky měly uplatnit i pro zá-
vazky, jejichž splatnost nastává na výzvu věřitele (je 
lhostejné, zda tomu tak je na základě smlouvy nebo 
ze zákona). Ve všech těchto případech platí uvedené 
závěry o počátku běhu promlčecí lhůty v návaznosti 
na splatnost závazku. Je tomu tak proto, že zákon 
nestanoví žádnou odlišnost od obecné úpravy. 
Závazky, jejichž splatnost nastává na výzvu věřitele 
nejsou ani nijak vyjmuty z dosahu obecných pravidel 
pro počátek běhu promlčecí doby.

celý článek

st
ra

na
 2

https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/esg-reportovani-priprava-v-oblasti-pracovniho-prava
https://sso.atlasgroup.cz/pravniprostor/registrace
https://www.pravniprostor.cz/judikatura/obcanske-pravo/judikat-mesice-promlceni-prav-na-vyzvu
https://www.pravniprostor.cz/judikatura/obchodni-pravo/steam-porusil-pravo-eu


rozhovor

Dva roky byl poslancem prvního Národního shro-
máždění nově vzniklého Československa a potom 
od roku 1920 až do okupace senátorem. Napevno 
zakotvil v Národně socialistické straně jako její dlou-
holetý místopředseda a úzce spolupracoval s dokto-
rem Edvardem Benešem.

Narodil se v chudých poměrech a vypracoval se 
na jednoho z nejvýznamnějších právníků své doby. 
Co myslíte, že ho pohánělo vpřed?

Kladli jsme si stejnou otázku. Z jeho vlastního živo-
topisu vyplývá, že to bylo jednak vrozeným nadáním, 
energií a vnitřní potřebou nezávislosti, jednak vlivem 
tehdy sílícího českého vymezování. S tím souvisela 
i jeho snaha podpořit vlastní národ, zejména jeho 
sociálně slabou většinu, jejíž těžký život sám poznal.

Před druhou světovou válkou a těsně po ní byl 
prezidentem Advokátní komory. Jak k tomu došlo? 

Antonín si jako advokát brzy získal dobrou pověst, 
takže již po sedmi letech advokátní praxe byl v roce 
1912 zvolen do disciplinární rady Pražské advokátní 
komory. Osvědčil se, a když si pak za první republiky 
vybudoval také význačné politické postavení, byla 
funkce prezidenta Advokátní komory v r. 1934 zřejmě 
přirozeným krokem. Za nacistické okupace se této 
funkce vzdal. Po osvobození nerad podlehl naléhání 
a v r. 1945 byl do funkce opět zvolen. Setrval v ní 
ale jen krátce – do likvidace svobodné advokacie 
po komunistickém převratu v roce 1948.

Jak strávil Antonín druhou světovou válku?

Zažil vlastně dvě světové války. Za té první naštěstí 
nebyl odveden, ale nadále udržoval styky s vězněnými 
politiky. Za nacistické okupace mu bylo kolem 70 
let. Shromažďoval důležité informace, které se 
soustřeďovaly v rodinné advokátní kanceláři na Malé 
Straně a odtud se předávaly k vysílání do Londýna 
exilové vládě. 

Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené 
služby a regulačních omezení pro rok 2024
Dne 31. 10. 2023 byla ve Sbírce zákonů publikována pod č. 319/2023 Sb. vyhláška o stanovení 
hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2024.
Ministerstvo zdravotnictví jí v intencích § 17 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 
připravuje každoročně. Ta letošní stanovící hodnoty bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení 
na příští rok své účinnosti nabývá dnem 1. 1. 2024. 

Ministerstvo doplňuje, že při přípravě vyhlášky byly respektovány dohody uzavřené v dohodovacím řízení 
s přihlédnutím k veřejnému zájmu a oprávněným růstům nákladů poskytovatelů zdravotních služeb. 

LEGISLATIVA

Zabezpečení manžela či manželky pro případ smrti: základní 
průvodce děděním

Jak mohu nejlépe zabezpečit svou ženu nebo svého muže pro případ, že 
zemřu? Existují různé možnosti. Která z nich vede k cíli ve Vašem případě, 
závisí především na tom, jestli máte děti – společné a/nebo každý svoje, 
zletilé a/nebo nezletilé – a jaký je Váš (společný) majetek. Pokud zemře 
osoba žijící v manželství, nepatří veškerý její majetek automaticky 
do dědictví. 

PRÁVNÍ PROSTOR – elektronický časopis nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o., člen skupiny ATLAS GROUP, a redakce právního portálu Právní prostor.cz, jehož provozovatelem 
je společnost ATLAS consulting spol. s r.o., člen skupiny ATLAS GROUP; www.atlasconsulting.cz, klientske.centrum@atlasgroup.cz, Výstavní 292/13, Ostrava-Moravská Ostrava, 702 00,  
tel.: 596 613 333. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Mgr. et Mgr. Zuzana Cholastová, šéfredaktorka, tel.: 731 604 972, cholastova@pravniprostor.cz © Všechna práva vyhrazena. 
Bez předchozího písemného souhlasu nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o. člen skupiny ATLAS GROUP je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou 
i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto elektronickém časopisu. Přihlášení nebo odhlášení elektronického časopisu na klientske.
centrum@atlasgroup.cz

st
ra

na
 3

Předávání osobních údajů do třetích zemí je zejména od účinnosti Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 
o  ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES („GDPR“) 
významným tématem, které se aktuálně dostává do povědomí širší 
veřejnosti.

číst více na www.pravniprostor.cz

číst více na www.pravniprostor.cz

8. 11. 2023

...

celý článek

celý článek

K novele zákoníku práce: přehled nejzásadnějších změn, které přináší
Léto letošního roku bylo bohaté na legislativní změny v oblasti pracovního 
práva. Po nově přijatém zákoně o ochraně oznamovatelů (zákon č. 171/2023 
Sb., v platném znění) byla v září 2023 prezidentem republiky podepsána 
velmi očekávaná transpoziční novela zákoníku práce. Ta byla dne 19. září 
2023 vyhlášena ve Sbírce zákonů pod č. 281/2023 Sb., v platném znění, 
přičemž velká část změn, kterou přináší, nabyla účinnosti již 1. října 2023.

číst více na www.pravniprostor.cz

celý text
JUDr. Hana Rýdlová I šéfredaktorka Advokátní deníku

Předávání osobních údajů do třetích zemí

Sdělení o výši redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího 
základu v nemocenském pojištění
Dne 20. 10. 2023 bylo ve Sbírce zákonů publikováno pod č. 313/2023 Sb. sdělení Ministerstva 
práce a sociálních věcí, kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních 
hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2024.
Ministerstvo práce a sociálních věcí tímto sdělením vydaným dle § 22 odst. 3 zákona č. 187/2006 Sb., o ne-
mocenském pojištění, vyhlásilo, že v roce 2024 bude činit výše první redukční hranice pro úpravu denního 
vyměřovacího základu 1 466 Kč, výše druhé redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu 2 199 Kč 
a výše třetí redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu 4 397 Kč.

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

Články

Novela vyhlášky o tabákových výrobcích
Dnem 23. 10. 2023 své účinnosti nabyla vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 261/2016 Sb., o tabá-
kových výrobcích. Ve Sbírce zákonů byla publikována pod č. 311/2023 Sb.
Ministerstvo zemědělství k této novele o půl druhé desítce změnových bodů stručně přibližuje, že jejím cílem je 
především transpozice evropské směrnice 2022/2100, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2014/40/EU, pokud jde o zrušení některých výjimek týkajících se zahřívaných tabákových výrobků. Důvodová 
zpráva pak podrobněji doplňuje, že transpozice uvedené směrnice byla dále provedena novelou zákona 
č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, publikovanou ve Sbírce zákonů pod č. 167/2023 Sb. Týká 
se tzv. zahřívaných tabákových výrobků, v jejichž případě jde o nové tabákové výrobky, které jsou zahřívány tak, 
aby produkovaly emise obsahující nikotin a jiné chemické látky, které jsou poté vdechovány uživatelem (uživateli) 
a které jsou v závislosti na svých vlastnostech bezdýmným tabákovým výrobkem nebo tabákem ke kouření.

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS celý článek

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

https://pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/jak-co-nejlepe-zajistit-manzela-manzelku-pro-pripad-smrti-pruvodce-dedictvim
https://pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/predavani-osobnich-udaju-do-tretich-zemi
https://www.pravniprostor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/vyhlaska-o-stanoveni-hodnot-bodu-vyse-uhrad-za-hrazene-sluzby-regulacnich-omezeni-pro-rok-2024
https://www.manazerdatovychschranek.cz/
https://www.pravniprostor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/sdeleni-o-vysi-redukcnich-hranic-pro-upravu-denniho-vymerovaciho-zakladu-v-nemocenskem-pojisteni4
https://pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/k-novele-zakoniku-prace-prehled-nejzasadnejsich-zmen-ktere-prinasi
https://pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/k-novele-zakoniku-prace-prehled-nejzasadnejsich-zmen-ktere-prinasi
https://mdso.cz/
https://codexis.cz/doplnky-a-monitory/personalistika/
https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/rozhovor-petr-agha-o-novem-podcastu-pravni-kontroverze
https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/rozhovor-jan-klouda-jeho-otec-potomci-prezidenta-advokatni-komory
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137145_2023_10_20?shareToken=f85ed290715cc4d78b6fe82f
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137145_2023_10_20?shareToken=f85ed290715cc4d78b6fe82f
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137148_2023_10_23?shareToken=8e5a0e98031707ee7c202706
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137148_2023_10_23?shareToken=8e5a0e98031707ee7c202706
https://www.pravniprostor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/novela-vyhlasky-o-tabakovych-vyrobcich
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137229_2024_01_01?shareToken=cb7a302b34f285a269c33bf0
https://next.codexis.cz/legislativa/CR137229_2024_01_01?shareToken=cb7a302b34f285a269c33bf0

